quando intrasepta sepulchri conlo-
catus: ad inferos descendit; Cuius
ingressu audientes philistei: Idē. ui-
dentes eū in sepulchro collocatū iudei:
gausis ualde estimantes nom̄ eius de-
lectū fore de terra; Sed quid samson for-
tissimus uidelicet dñs ih̄s fecit: n̄ solū
ab inferis liber exiit: sed et cū de lusis
iudeis idē in mundis sp̄itib; a portas
inferni c̄ fregit: et eos qui in iuste
detinebant abstraxit: atq; ad polli-
citas sedes deuexit: impleta p̄pheta
que dicit; Tu quoq; in sanguine testam̄ti
tui eduxisti uinctos de lacu: in quo n̄
erat aqua; Et ut eius resurrectio ma-
nifesta fieret: solus quidē mortuus ē.
sed solus n̄ resurrexit: quia eoresurgen-
te multa corpora scōr; surrexer: qui
postea uisi eē legunt̄ in tēplo et appa-
ruisse multis; Alii; **P**er anḡtm: pos-
sumus intellegere mediatorē dī et
hominū ih̄m xp̄m: de quo scriptū ē; Et
uocabit̄ nom̄ eius magni c̄ silii anḡtis;
p̄ lapidē autē qui ad ostiū monumenti
positus fuerat: obscuritas legis intelli-
git̄; Tunc enī dñs ab ostio monum̄ti
lapidē amouit: quando sup̄ficiem
littere legis auferens: interiora
mysteria in ea intelligere fecit;
Erāt quippe magnus ualde; Sp̄italit̄
autē lapis magnus ad ostiū monum̄ti
positus: originale peccatū designat;
qd̄ tā ingens fuit: ut quā uis aliquis
ante aduentū dñi p̄ iusteq; uiueret:
tam̄ ianuā regni celestis: intrare
minime poterat: donec ille magni

consilii anḡtis de celo descenderet:
qui cherubim et flāmeū gladiū
atq; uersatilē ab ostio paradysi reuol-
ueret: et aditū introeundi patefaceret;
Post quē enī h̄ sc̄issimę mulieres lapidē
reuolutū uider̄: securitate animi
accipientes. absq; ulla ambiguitate
in monum̄tū introier̄; Unde et subdit̄;
Et introeuntes in monum̄tū; mouet
fortassis aliquos quitantū modo sim-
plicia monum̄ti nouer̄: qualit̄ illud
sepulchrū dominicū fuerit: ut tot
homines unā cū anḡtis caper̄; Sed
sicut illi qui oculis uider̄ scriptū reli-
quer̄: uideēt quidē domus eē rotunda
in petra excisa: ostiū patulū habens
ad orientē: tantę magnitudinis ut
viii. uel. viii. homines cape possēt;
Tantę etiā altitudinis: ut si quis in-
pauim̄to steterit: sum̄is digitis
caccūm̄ eius tangere possit; In cuius
aquilonali parte illud dominicum
sepulchrū fuit excisū: habens in lon-
gitudine. vii. pedes et dimidiū: et
in latitudine. iiii. palmos et dimidiū;
Ostiū uero patulū habens ab oriente:
ita ut in gradientib; ad dextris fie-
ret illud dominicū sepulchrū; Ipsi
autē marmor. guttulis purpureis
intinctū colore candido refulgens;
Corpus aut̄ dominicū ita in eodē sepul-
chro positū fuit: ut caput eius esset
ad occidentē. pedes uero ad orientem:
dextra manus eius ad meridiem. sinistra
ad aquilonē; Unde mos xp̄ianorū in
eccl̄a adoleuit: ut iuxta hanc c̄ sue

tu dinē corpora eorū sepeliunt; Postea
uero crescente religione xpianorū.
eccliam rotundā sup illud edificaue-
runt. pauimentū marmore albo strauerunt.
tectū desup laminis aureis affixerunt.
interiora parietis crustulis aureis
decorauerunt. ad sepulchrū autē dñi
ubi corpus eius positū fuerat. crucē
aureā mire magnitudinis posue-
runt. et preciosissimis gemis ornauerunt.
luxta quāfarū cū luminaribus sta-
tuerunt; Et ita quidē illud sepulchrū
dñi fuit gloriosū. ut etiā uaticiniū
esaię pphetę iuxta litterā implere-
tur quia ait; Erat radix iesse et qui ex-
surgat regere gentes. in eū gentes
spabunt; eritq; sepulchrū eius glo-
riosū; Et itē. habitabit in excelsa
petra. et erit sepulchrū eius glori-
osū; Et cōgrue dñs tali in loco suum
uoluit habere sepulchrū. ut nulla
ex parte eēt occasio fodiendi. ne calū-
niarent iudei et dicerent eū ad disci-
pulis eē furatū. sicut postea mōse
dicere uoluerunt. **U**iderunt iuuenes seden-
tē; **N**otandū autē quia sic eugēta
matheus ait. uiderunt duos iuuenes
sedentes unū ad caput et unū ad pe-
des; duo itaq; angeli sedere dicunt.
ut in uno eo deū; homine uera diuini-
tas. ueraq; credat humanitas. quid
pro caput nisi diuinitas. Caput xpī dī-
xit aptis; Et quid pro pedes nisi humanitas
designat. qui adpropinquat pedibus; ei
ait moyses. accipient de doctrina illiū;
Quasi enī ad caput sedet angelus. cū iohs
dicat. In principio erat uerbum. ad pedes

uero cū ait. uerbum caro factū ē; Et bene
sedis sedicit; stare quippe pugnantis est.
sedere uero regnantis uel iudicantis;
Sedet rex in throno. et miles post uictoriā;
quia ergo dñs caput antiq; hostis cōtriu-
erat. et omnes electos deei potestate libera-
uerat. recte testis resurrectionis eius
angelus nō stans sed sedens apparuit; pulchre
autē marcus eugēta. eundē angēlū in
dextris sedere describit. ut dñm de mor-
talitate ad immortalitatem transisse in-
sinuet; sic enī p sinistra p̄sens uita. ita
quoq; et p dexterā futura designat. teste
salomone qui ait; Leua ei sub capite meo.
et dextera illius amplexabit me; Quia
enī dñs transierat de morte ad uitā. de
corruptione ad incorruptionem. iure
testis resurrectionis ei angelus in dextris
sedebat; **C**ooptū stola candida;

¹¹⁰ **S**tola enī in hoc loco. p dalmaticā ponit;
nā quā nos modo dalmaticā dicim. uete-
res dicebant stolā; Sed cū frequenter
angelus ab hominibus uisus eēt legunt. non
facile inuenies in tota serie ueteris testa-
mēti quēquā in ueste candida apparuisse;
Hoc quippe in priuilegio dominice
resurrectionis seruabat; Siquidem
et palestini hunc morē hactenō seruauit
ut cū festos celebrant dies. albis indu-
ant uestimētis; Cū ergo angelus in dñi re-
surrectione albis induit uestibus. festi-
uitatē se celebrare designat; Querit
autē. utrum suā annuam; sed ut uerū fate-
am. et suā et nrām; dñi enī resurrectio
angelorū festiuitas fuit. quia numerus
eorū qui p apostatā angēlū in minutis

tionē: recte in galilea eē dicit; quia
scriptū ē: xpi resurgens ex mortuis uā
n̄ morit; Si ergo uolumus eiy partici-
pes eē: ei uestigia sequim̄ sic scriptū est:
Si epatim̄: et conregnabim; Et itē: si socii
fuerim̄ passionis: erim̄ et resurrectionis;
illos etenim̄ dñs suos eē recognoscit:
quos de uitais ad uirtutes transire uide-
rit; Quia ergo dñs transiuit de
morte ad uitā: de corruptione ad in-
corruptionē: transiuit et nos
de uiciis ad uirtutes: de amore sc̄ti
ad amorē dī: declinando a malo et fa-
ciendo bonū: mortificando m̄brā

TR que s̄ sup̄ trā: ut in galilea idē in reue-
II latione et n̄ ad dñm̄ uidere meream̄. Am̄;

LECTIO SCIEŪḠ SCD̄M̄ LUCĀ

DUO EX DISCIPULIS IHU

DSCRIPTURĀ SACRĀ SP̄S SC̄S
hac ratione modificauit:
ut nec c̄tinuā littere sup̄ficiem simpli-
citē obseruaret: nec semp̄ obscuriorib;
m̄ysteriis in uoluta: p̄lixiori expositi-
tione opus haberet; Sed ita seriem
illius disposuit: ut n̄c magnitudine
sacram̄torū obscura: n̄c uero historie
simplicitate c̄tenta: auditorū animos
hac diuersitate releuaret; Unde ple-
rūq; uideas in breuib; uerbis grandis-
sima et pene inscrutabilia eē m̄ysteria;
Plerūq; autē in p̄lixiori narratione:
intelligentiā solū modo planā iacere:
et pene nullis sacram̄torū int̄positio-
nib; monte: cere; Presens igit̄ lectio:
in expositione sua n̄ multa ad loquen-
dū postulat: sed fidē dominicę resur-
rectionis simplicit̄ historica narra-

tionē c̄firmat: **D**uo inq; ex discipulis
IHU: et cetera; **N**arrant greci scrip-
tores gigantē herculē uno anelitu
c̄. XX. quinq; passus cucurrisse; quib;
expletis conficit: et a stando huius-
modi spaciū stadiū uocauit: Est autē
stadiū octaua pars miliarū: qđ c̄ stat
c̄. XX. V. passib; Unus uero miliaris
hocē mille passus: c̄ficiunt. VII. stadia;
Et LX. stadia. septē c̄ficiunt miliaria:
et medietatē octauū; que in sumā re-
ducta: leugas c̄ficiunt. V; qđ spaciū
tineris iuxta sp̄italē intellectū. rec-
tissime ambulanti; c̄gruit; Sextū
nāq; miliarū p̄fecerant: quia xpm̄
innocentē usq; ad mortē quā sexta feria
subiit: uixisse credebant; septimum
nihilominus transierant: quia de morte
ac sepultura ipsius certi existebant;
Octauū uero necdū p̄fecerant: quia
resurrexisse illū dubitabant; Emmaus
autē oī dicebat̄ castellū uel ciuitas:
que modo nicopolis dicit̄; que prius
subruta: et demū sub marco aurelio
antonino restituta: cū statu mutauit
et nom̄; **E**t ipse ih̄s ad p̄p̄inquans:
ibat cū illis; **D**uas ob causas dñs loquen-
tib; desē: ad eē uoluit; primo ut fidem
suā in illorū cordib; solidaret; de hinc
ut impleret qđ ante passionē p̄dixe-
rat: ubi duo uel tres congregati fue-
rint. et reliqua; qđ sic t̄c̄ impleuit
corporalit̄: ita cotidie in ec̄cl̄a sp̄italit̄
implens: cunctis qui uel de sua uel de
aliorū salute tractaturi in nomine
saluatoris c̄ueniunt: ad eē cognoscit̄;
Oculi autē eorū tenebant̄: et reliqua;

Non quidē cecitate omī moda c̄ tenebra-
ta fuisse putandi sunt. sed cū ad alia ap-
tos uisus haberent. xpm̄ solū modo cog-
noscere n̄ ualebant. Tale quid et de p̄se-
cutorib; helisei in libro regū legitur;
Huiusmodi uisus cecitas apud grecos

N

disiuncte a orasia uocat; a orasia ē
genus cecitatis. qua sodo m̄te p̄culsi.
ofciū loth inuenire n̄ poterant; Et isti
dñi uidebant; sed minime cognosce-
bant; Quia ergo isti et amabant xpm̄
et tam̄ de eo dubitabant. p̄sentē se illis
exhibuit sed speciem cognoscibile n̄
ostendit.

Et ait ad illos; quis h̄is ser-
mones quos c̄ferat; ecce a usq; his dieb; ;

Peregrinū eū uocabant; cuius p̄sentia
n̄ agnoscebant; Re autē uera pere-
grinus eis erat; quia p̄cepta in mor-
talitate longe ab eorū fragilitate
distabat; uel peregrinus eis erat; quia
a fide eorū p̄cul recesserat. n̄ creden-
tes resurrexisse illū amouit.

Et ille dixit; que et dixer; de ih̄u naza-
reno et cetera;

Requirendū cur eū
uirū et p̄phetā dicant; et xpm̄ tace-
ant; p̄fecto uel n̄dū plene credentes;
uel certe solliciti ne in manus p̄se-
quentiū inciderent iudeorū; p̄sertim
cū igno uerent quis eēt cū quo loque-
bant; Prop̄hetā autē dñm̄ appellatū
plurib; exem̄plis liquidū ē; quorū unū
ē ip̄sō dicente; n̄ capit p̄ire p̄phetam;
extra hierusalē; tunc autē potens in ope
de in miraculis; et in sermone hoc est
doctrina.

Nos autē sperabam; et c̄;

Sic se ipsos redarguebant qd̄ in dñō spa-
uerant quasi errore detenti fuissent;

cū in xp̄o redēptionē isrl̄ p̄ficiendā esse
sperabant; Unde et n̄ dicunt sp̄am̄. sed sp̄a-
bam; L̄en̄ ih̄u iuscemodi sp̄em̄ amiserat;
Uerū iuxta iudeorū fabulas putabant
n̄ solū isrl̄ sed et apti. xpm̄ in mundo uni-
uerso post resurrectionē p̄ mille annos
tēporaliter regnaturū; et genti sue hoc ē
iudeis totius orbis principatū. c̄grua
singulis quantitate partiturū; Unde
et post resurrectionē dñi; discipuli in-
t̄rogantes dicunt; Dñe; si in tēpore hoc
refatues regnū isrl̄. idē ut illi qui tibi
p̄ carnē p̄p̄inquis; tēdistribuentē in hoc
mundo regnū et principatū optineant;

Hac opinione mat̄ etiā filiorū zebedei
inducta suadentib; filiis adhuc carna-
lit̄ sapientib; petebat a xp̄o. ut cū ip̄se
principatū accepisset in toto mundo;
unus filiorū eī sederet ad dexterā et
unus ad sinistra;

Sed et mulieres que-
dā ex nr̄is terruerunt nos;

Si querant
quare eos terruerunt mulieres; res-
pondendū ideo eos fuisse t̄ritos mu-
lierib; corpus dñi sublatū nuncian-
tib; quia metuebant ne calumnia
sublati corporis. scribe et pharisei
in aptos retorquerent;

Hec autē om̄a
que hic breuit̄ lucas carpit; indicat
aliorū euangelistarū plenus expli-
cant;

Et ip̄sē dixit ad eos; of̄ulti-
et cetera;

Morito sculti et tardi corde
uocant; qui de xp̄o tā infideliter sapie-
bant;

Oportebat n̄q; xpm̄ pati; quia
nisi ille pateret; genus humanū ad
pristinā dignitatē reformari non
posset;

Sic enī d̄s pat̄ ante om̄a seta;
cū filio et sp̄u sc̄o dec reuerat; ut

genus humanū qđ in adam perierit.
certo tēpore p unici filii passionē et
mortē. Amisam recuperare ad uitā;
Et incipiens amor se. eccetera. Hoc
loco pigritia nrā redarguit. q̄ neq;
in scripturis sc̄is quantū decet sumus
edocti. nec ipsā que aliquatenus
intellectu pcepimus. ope exercere
curamus; nā si moyses ex pphete
om̄i p̄nunciauerunt xpm p passionis
tormentū in ḡtam suā intraturū.
qua ratione xp̄ianos se esse iactant.
qui easdē scripturas qualit̄ ad xpm
ptineant. Inuestigare n̄ curant.
Et ad p̄p̄inqua uerunt castello quo
ibant. eccetera; fingere dicimus
usitato sermone. cōponere; unde;
et cōpositores luti. figulos uocam;
Simplex igit̄ ueritas. nihil p̄ du-
plicitate fecit; sed talem se eis ex-
terius exhibuit. quale in illorū
mente se esse cognouit; ut quia illi
de eo dubitabant. ita illis uideret.
quasi longius ire uellet. p̄bandi
autē erant. si hi qui eū et sine cō-
dū ut dñm diligerent. saltē ut per-
grinū amare potuissent; sed quia
extranei a caritate eēn poterant.
cū quib; ipsa caritas gradiebatur.
coeger̄ illū dicentes; manenob cū.
eccetera; Ex quo p̄spiciū nob dat̄
exemplū. quatinus peregrinos
ad hospitium. n̄ solū inuitemus.
uerū etiā trahamus; quanta enī
uirtus sit hospitalitatis. hinc liq̄-
do patet. quia c̄ frat̄ sc̄os uiros. 121
dū hospitalitate sectarent. an-

gelos excepisse; Hinc enī p̄ paulū
dicit; Caritas frat̄nitatis maneat
in uobis. et hospitalitate nolite ob-
liuisci; p̄ hanc enī placuerunt
quidā. ange. is hospitio susceptis;
hinc et petrus ait; hospitales inuicē
sine inuentione; Ista denique
de quib; sermo ē. quia caritatem
hospiti. peregrino ut sibi uidebat.
n̄ negauer. xpm hospitē suscipe
meruer. Et accepit ih̄spanē. ecc̄;
quē in expositione scripturarum
non intellexer. in panis fractione
cognoscunt; audiendo enī p̄cepta
dei in luminati n̄ sunt. faciendo
hoc ē caritatem exhibendo. in lumi-
natis; nempe hoc ē. qđ dicit̄ apt̄;
non auditores legis iustis apud
dñm. sed factores legis iustifica-
bunt. Quicūq; ergo uult audita
intelligere. necesse ē ut primo
se uideat intellecta. ope cōplere;
Hunc ordinē psal̄mi fra intelligens.
ait quodā loco sic; In mandatis tuis
exercebor. et c̄ siderabo uias tuas;
Nisi enim quis in mandatis dī quē nouit.
se opando utilit̄ exercuerit. ad
c̄siderandas uias hoc ē p̄cepta
om̄p̄tis dī. sublimit̄ non assurgit;
Et dixer̄ ad inuicē; nonne cor
nr̄m. eccetera; Loquit̄ dñs in eu-
anḡto; Ignē ueni. mittere in trā;
Et quid uolo nisi ut ardeat. hoc
igne haud dubiū qui in sp̄s cō. men-
tes discipulorū flagrabant cū eis
dñs in uia loqueret. quia nimirū
cū sermo p̄dicantis audit. animus

inflāmat; Et mens scō desiderio
estuare incohat: que prius induri
cia infidelitatis male frigida tabes
cebat. Et surgentes eadē hora:
et reliq; lam fama apud discipulos
passim increuerat: qđ dñs surre
xisset; nā et mulierib; pangtor hoc
nunciatū fuerat: et ipse dñs surgens
apparuerat petro. primo omīum
uironū: quos eugtm et aptis paulus
cōmemorat; ubi autē uel quomodo
dñs resurgens petro apparuerit:
apte n̄ legit; qđ autē ei apparu
erit: tam idoneis assertorib; in
structi: modis omīb; n̄ dubitam;
Et ipsi narrabant: eccetera; n̄ est
p̄termittendū: qđ scī doctores
affirmant: hoc impedimentū
in oculis discipulorū dō p̄mitten
te: a satana fuisse inmissū: ut eū
in uia n̄ agnoscerent: quatinus
illū post modū in fractione pa
nis agnoscere ualerent; qđ ama
gno sacramento: uacuū non est;
panis enī qui ex multis granis
conficitur: unitatē ecclesiastici
corporis designat: qđ ex multis
fidelib; multiplicatū p̄ficitur;
De quo. aptis; unus panis: unum
corpus multi sumus in xpō; hic
panis consp̄gitur: quando fide
les baptizant; Coquit: cū sp̄s
scī p̄ceptione c̄firmant; quod
ergo discipuli xp̄m: non nisi
in fractione panis agnouerūt:
figuraliter significat: nullā
p̄fectā dī cognitionē sicuti

agnoscendus: posse habere: nisi
p̄fato corpori ecclē: integritate
fidei et opationis: studuerit int̄
esse; Hanc unitatē quia heretici
obseruare noluerūt: Idcirco a cor
pore xp̄i qđ est ecclē: tanquā m̄bra
putrida s̄ reserati: et agnitionis dī
ex partes inuenti; At nos qđ membra
ecclē: immo xp̄i nos eē meminimus:
hac ratione humiliter p̄docemus:
quatinus ab unitate corporis illiū.
in p̄senti minime separem: si gau
diū illius in futurū: participare
optamus; **FERIA. II. I.**

IN SCOM LU CAN. III. I.
STETIT IHG IN MEDIO
TE PR. discipulorū suorū: et dīc̄ eis;
pax uob; et reliqua; **Textus**
istius lectionis: quia multipliciter
a patrib; cognoscitur explanatus:
non necessariū putamus in eadīs
serenda diutius laborandū: sed
necessarios illius sensus: breuiloq̄o
dignū ducimus cōplecti; Heret
autē hesterne lectioni: que duos
discipulos quib; dñs in fractione
panis agnitus est: cōmemorat
in hierusalē mox fuisse regres
sos: atq; inuenisse congregatos
undecim et eos qui cum ipsis e
rant: iam resurrexisset dñm p̄
testantes; His ergo narranti b;
que gesta erant in uia: dū hec
lo querentur: fecit dñs ih̄s
in medio eorū: non in memor sue
sponsionis: quae ante passionem
pollicitus fuerat: cunctis pie

desecogitantib; ac conloquentib;
affuturū; hanc autē manifesta-
tionē illā esse quā et ioh̄s cōmemo-
rat. clausis forib; narrans ingres-
sū dñm adaptos nouerimus; Et dicit
eis; pax uob; Non sinemagno sacra-
mento et natus et passus. ac resur-
gens mortalib; pacē ingeminat;
In natiuitate enim saluatoris pax cō-
muni s̄a est generi humano: quando
illa consona uox angelorū audita ē;
Et in excelsis dō. et in terra pax ho-
minib; bonę uoluntatis; Ad passionē
quoq; p̄gens: dicit ip̄s discipulis;
pacem relinquo uobis: pacem meā
dō uobis; Resurgens etiā a mortuis
dicit; pax uob; Ideo nimirū ita egit:
ut pacem ostenderet se deo natū.
ideo passum: atq; ideo resurrexisse:
ut nos in pacem et reconciliationē
patris et anḡtorū reduceret: qui
prius cū dō patre et cū angelis discor-
diā habuimus: a quorū claritate
p̄culpe meritū longe distabamus;
Conturbati uero et contriti: ecce
tera; Discipuli infidelitate adhuc
māde facti: quā pridē cōphensō dño
inbiberant: putauerunt se appa-
rentē dño. non uerū corpus: sed sp̄m
potius quē in manus patris tradide-
rat cernere; Error tam discipulo-
rū: post modū factus error maniche-
orū hereticorū: qui in xp̄o ueram
carnē fuisse negant; sp̄s autē ple-
risq; in locis panima ponit: ut in
euangelio; Et inclinato capite:
emisit sp̄m hoc ē anima; Et ille

dixit ad illos; Quid turbati estis:
et reliqua; Tanquā bonus agricola:
terre p̄ semine spinas gignenti
loqueret; Unde hic nociue herbe
uel tribuli: cū ego huius terre
sulcis: purissima mandauerim
semina: pari modo: et dñs; Unde
inquit in cordib; ur̄is pestis infi-
delitatis pullulauit: cū ego fide
sincerissima uos in fruxerim:
Signandū uero ē quia prauę cogi-
tationes dicunt ascendere: qm̄
ab infimis exortę: mentes hominū.
quasi spine de terra exsurgentes oc-
cupant; Nā scē cogitationes: de
sup̄nis. humanis cordib; in fun-
dunt: iuxta qd̄ scriptū ē; Omē
datū optimū et omē donū p̄fectū
de sursum ē; Uide te manus meas:
et r̄tq; Cū cognitio hominū potis-
simū in uultu consistat: cure eis
manus et pedes ostendit ac non
potius faciem: nimirū ut ex cic-
atricū uestigis adhuc recentib;
licet iā sanatis: illū ipsū eē cognos-
cerent: cuius manus pedesq; in
ligno confixi fuerant; sed et la-
tūs qd̄ lancea p̄fossus fuerat:
in testi moniū uere carnis: ioh̄s
eū demonstras se cōmemorat;
Unde solent infideles fidelibus
calūniā seruere: quia uidelicet
ratione corpora nr̄a depul uere
putem: ut ad immortalitē a xp̄o
esse reparanda: cū ipse suorum
uulnerū que in cruce suscepta:
non ualuit cicatrices obducere:

Quatuor autē cause a patrib; tra-
duntē: p quib; fragmata suoz uul-
nerū in se passus: remorari; primo
uidelicet ut qd̄ iadicū: ex ipsiſ
cicatricū uestigiis: nebulā dubie-
tatis a cor̄a discipuloz depelleret;
Secdo ut patri p nob̄ assistens: sus-
ceptaq; uulnera in sua humanitate
corā illo ostendens: clementiore
circanos illū efficiat: atq; admise-
randū nos facilius flectat: Tercio.
ut electi p passionē unici filii dire-
dēpti: in ipso intuitu uulnerū:
p salutes sua. sempit̄na illi decan-
tent p pensius munera gratiarū;
postremo ut ad iudicandū genus
humanū in fine mundi adueniens:
p fidis iudeis ad incrementū sup̄e dam-
pnationis demonstreret quid ab eis
passus sit: et cunctis generalit̄ re-
p̄bis quid p eis ptulerit ostendat;
ut dū nihil tale sepe ius nomine sus-
tinuissē meminert̄nt qualia ipse
p eis ptulerit: iusta accedentē dā-
pnatione. p̄nalit̄ se nouerint me-
rito puniendos; Et licet humana
diuinis nequeant equabiliter cō-
parari: possumus tam̄ ut aliquid
sub exemplo dicamus: xpm̄ in hac
parte militi fortissimo conferre:
quia p proprio rege a ciuē sūt tyrannū
uel quālibet gentē inimicā defen-
datus: fortit̄ pugnat; Et licet
uulnerib; multis exceptus: uic-
torie tam̄ potius triūpho. hosce
deicit: patriā liberat: spolia cū
uictorialib; signis reponat; Cui

A rege p̄batus ad curandū medicus
mittit; qui si ab eo p̄quisiuerit: u-
trūne ita curari uelit: ut om̄a uesti-
gia plagarū cū cicatricib; dele-
ant: an potius ita ut uulnera qui-
dē sine deformitate plenissimā
recipiant sanitatē: cicatricib;
adhuc manentib;: haud dubiū
quin respondeat: sic quidē se uelle
sanari: ut om̄is deformitas ab sis-
tat: notet tamen uulnerū in illiū
corpore p̄seuerent: quatinus dū
rex suus eas intuitus fuerit: fide-
lissimū militē suū p̄tā p̄claro actu
gratiando remuneret: et nihilo-
minus p̄ quorū libertate et salute
talise discrimini dedit: in desinen-
ter illi grās agant; Et dicit eis; pal-
pate et uideat: et r̄tq; hic locus
ualet cōtra euticianā heresim: que
uideat̄ asserere: qd̄ corpus electoz
post resurrectionē erit in palpabile:
uentis aereq; subtilius; sed contra
hanc p̄fctē ueracit̄ debet fateri:
qm̄ sicut corpus dominicū post re-
surrectionē: et palpabile fuit
quia ad discipulis attr̄ctari potuit:
et subtile qd̄ clausis ad aptos ianuis
intrauit: ita corpora electoz in
resurrectionē: erunt quidē pal-
pabilia p̄ ueritatē nature: sed sub-
tilia p̄ opationē diuine potentie;
nec uero putandū: huic loco dis-
sonare qd̄ paulus apt̄s dicit: quia
caro et sanguis regnū dī non pos-
sident; Caro enim trifario in-
tellectu: in scripturis accipit;

no

no

luxta naturā uidelicet: ut illud;
 Hoc nunc os ossib; meis: et caro de
 carne mea; luxta corruptionē uel
 fragilitatē: ut est; Et recordatus:
 quia caros: idē moribundi et fragi
 les; luxta culpā quoq;: ut ibi; Caro
 concupiscit aduersus spm: sps ad
 uersus carnē; qd est: uiciū aduersū
 uirtutē concupiscit; Caro igitur
 possidebit regnū dī iuxta naturā
 non tam iuxta culpā uel corruptio
 nē; Credimus autem hominē non
 tantū cū carne et ossib;: sed etiam
 cū sanguine uel quicquid ad natu
 rā eius pertinet resurgere; sed sine
 corruptione tam: aut aliqua mor
 tali mutabilitate. **H**abetis hic
 aliquid qd manducet: ac si diceret:
 Uos putatis me spm eē et non corpus:
 sps autē scitis quia manducare non
 potest; ut ergo credatis me uerū
 corpus habere: afferte aliquid
 ad manducandū; ut cū manducantē
 uideratis: uerū corpus me habere
 n̄ dubitatis; non est autē arbitrandū
 electos post resurrectionē: ullā
 comedendi necessitatē habituros:
 qm̄ ex redēptor n̄r qd post resur
 rectionē suā comedit: n̄ necessi
 tas sed potestas fuit: ut scilicet
 ex carnalis alimonie p̄ceptione:
 dubitantib; discipulis uerū corpus
 eū habere claresceret; aliud autē
 necessitate comedere: aliud poter
 tate; alit̄ siquidē ebibit aquam
 terra sitiens: alit̄ solis radius can
 dens; illa indigentia: isce potentia;

Reuicte uera tenendū: qm̄ ille cib;
 que dñs post resurrectionē come
 dit: nullā illi digestionē uel sāgine
 adiuuentū intulit: ut mortaliū
 solet corporib;: sed ita potius ab
 sumebatur uirtute: potentie:
 ut ultra non esset: uti absumit
 guttaque inmissa magno igni;
At illi optuler ei parte piscis
 assis: et fauū mellis; piscis assus
 p̄ significationē xpm̄ figurat:
 qui tanquā piscis latere dignatus:
 in aquis hoc ē in populis generis
 humani: et capi uoluit: laqueo
 mortis nr̄e; Id est: cū esset sine
 peccato: p̄ mortē corporis puenit
 ad q̄tam resurrectionis; assis autē
 quodq; ē: tribulatione passionis
 sue; at qui factus est piscis assus
 in passione: In fauū mellis conuer
 sus est nob̄ in resurrectione; quia
 dulcedinē suē miscdit e fidelib; suis
 reuelauit: dū coram illis in celū
 ascendens: sp̄s sc̄i unctionē: de
 celo obert̄ eis infudit. **ALI**TER;
 fauus mellis: eundē xpm̄ signifi
 cat induab; naturis; quid enī est
 aliud fauus: nisi mel in cera: et
 quid mel in cera: nisi diuinitas in
 humana natura: moralit̄ quoq;
 qd dñs post suā resurrectionem
 piscem assum cū fauo comedit:
 designat quia sic hic xpo cōpactim:
 et dulcedinis eius magnitudinē
 ipso largiente palato cordis gus
 tamus in futurū: in ratoribus
 eius: hoc ē: in societate fia: lra

no

125

transfundem; Illos enī ad etnā
quietē in suo corpore suscipit;
qui cū hic tribulationes p̄ dō
sentiant. ab amore inter n̄e dul
cedinis non recedunt; uel certe
cū assō pisce fauus sumitur. quia
quihic afflictionē pueritate sus
cipiunt. illic dulcedine uera
faciant. Querit autē potest quid
sit qd̄ dñs ante passionē ieu
nauit. xl̄ dieb; . ut pote mor
talis cibo adhuc indigens. et
comedit post resurrectionē
cū discipulis. cibo iā non indi
gens; Sed facilis responsio est.
quia in eo qd̄ ante passionem
ieiunauit. Laborem nr̄m que
p̄ nobis susceperat ostendit.
atq; admonuit ut sicut ipse
abstinuit a cibis. ita et nos
omī temporē ut tenrē ieu
nemus a uiciis. In eo uero qd̄
post resurrectionem suam
comedit. consolationē suam
nobis exhibuit; Et sicut tunc
discipulos suos in conuiescendo
con. solatus est. sic nos cotidie
p̄sentia diuinitatis consolat;
ieiunauit ergo ante passionem.
uel ut clamans; Abstine te uos.
a carnalib; desideriis; man
ducauit cū discipulis post
resurrectionē. tanquā di
cens nob; Ecce ego uobis cū
sum omī b; dieb; usq; ad con
sumationē sc̄li; **E**t cū come
disset coram eis. et reliqua;

Hoc ideo. ut et ipsi uerā quā sum
pserat escam fuis se pbarent. et
aliis in argumētū si dei reliquias
ostendere possent. **E**t dixit
ad eos; Hec s̄ uerba. et r̄tq; quod
dicit hec s̄ uerba. hoc sensu accipi
endū est. tanquā alia locutione
diceret; Hec est impletio uerborū
que ante passionē meā uob̄ p̄dixi;
que qm̄ opere uidetis expleta.
cognoscite ex his etiā alia mea
uerba eē ueracia; qd̄q; sequitur.
cū adhuc essem uobis cum. ita
sentendū. qd̄ tunc quidē erat
cū illis quib; loquebat̄ p̄sentia
corporali. sed non erat cū eis uelut
ante passionē fuerat societate
mortalitatis; **Q**m̄ necesse est
impleri om̄a. et cetera; Necesse
erat utiq; scripturā que xpi
passionē et resurrectionē p̄di
xerat ad impleri. qm̄ nisi illa
impleta fuisset. nemo iā illius
auctorib; crederet; Hinc qd̄ dā
sapiens. obsecrat dicens; clamer
cedem dñe sustentib; te. ut
pphete tui fideles inueniant;
qd̄ est apte dicere. p̄sentia ad
uentus tui loco muneris ac mer
cedis largire te expectantib;
ut nos qui p̄pheticō spū afflati.
in carnationē tuā precinimus.
te adueniente. uerā dixisse quan
doq; inueniam; Dixerunt p̄ter
ea pagani xpm̄ magū fuis se. et
magicis prestigiis mentes homi
nū pueruisse; Sed quāuis magus

11
ui peritiaq; artis mira possit fa-
cere: nūquid potest antequā nas-
catur semet ipsū p̄nunciare? In
hoc ergo xp̄i uerus potissimū p̄bat̄
d̄s exire: quia potuit seipsū p̄
scripturas suas: etiā necdū natus
p̄dicere: **T**unc aperuit illis sensū:
ec̄rt̄q; non solū scripturas illis legis
et p̄phetarū sp̄italit̄ manifesta-
uit: sed etiā ut eas intellegere
possent sensū aperuit: Et quos in
ostensione m̄broꝝ suoz ad fidem
resurrectionis sue inuitauerat:
eis etiā aperiendo sensū intellectu
scripturarū reuelat: ut p̄nunciata
m̄st̄ria intelligant: et in xp̄o
cuncta cōpleta esse n̄ ambigant;
Et dixit eis; qm̄ sic scriptū: subau-
dis sicut impletū cernitis: et sic
oportebat xp̄m pati ec̄rt̄q; reuera
quia nisi ille pateret̄ et resurgeret̄:
ut in hesternalectione taxatū id:
expositū: genus humanū ad uitā
n̄ rediret: **E**t p̄dicari in nomine
eius penitentia: ec̄c̄ta. Oratio
nis necessarius exposit̄: ut pri-
mū pateret̄: postea resurgeret̄:
deinde credentib; aperīt: post ^{sentū}
tremo remissionē peccatorū p̄ce-
dentem tam penitentia p̄dicari
mandaret: addens uero in om̄s
gentes: errori donatistarū spe-
cialit̄ uidet̄ occurrere: q̄dicere
p̄sup̄er: ec̄c̄tam tantū in africa
eē: male illud canticū canticoꝝ
et intelligentes ec̄d̄tingentes: ^{h. m.}
quos sponsa sponsū alloq̄t̄ dicens;

Indica michi quē diligit anima
mea: ubi pascas ubi cubes; hic
ergo distinctionē incongruam
facientes: subinferebant quasi
uocis diuine responsū: In meridie:
subaudientes ibi pascas uel cubo:
ut p̄meridie: africa intellegam;
quā secus longe accipiendam:
ipsa erroris falsitas p̄spicue
cōpbat: ut autē qui eius sensum
nos desiderat: non multū alibi
laborare cogat̄: cōpendiose
eā huic sermōni interserere.
utale iudicauimus; Sc̄a ec̄c̄ta
multis modis p̄secutorū aduersi-
tatib; pressa: auxiliū inuocat
redēptoris; quia enī multi
p̄seudo p̄phete ad propinquante
mundi termino: exierunt in mun-
dū dicentes: ecce hic xp̄s: ecce
illic: necessario ec̄c̄ta xp̄m
obsecrat: ut ei demoni t̄ret̄
in quorū corde et opere habi-
tare dignatur tēpore p̄secu-
tionis; ait enī; Indica mihi: ec̄-
rt̄q; nā p̄meridie ubi sol fer-
uet: ardor tribulationū ex-
primit̄; ac si apte dicat;
quia multi fariā me aduer-
santiū p̄secutio instar meri-
diani estus exurit: obsecrout̄
declares quib; in locis inuenire
queā: eos qui tua habitatione
sunt digni: et grā p̄sentie tue
recreati; **I**ncipientib; ab hie-
rusalem; Gemina ob causam
redēptor n̄r p̄dicatores in

mundū destinans: ab hierusalē
eos impat inchoare; primo uide
licet quia plurimi erant ibidē etiā
de persecutorib; dñi ad uitā etnā
p̄scia: qui aptoz uocatione erant
ad fidē colligendi; quales fuerūt
illi de quib; Lucas refert: unadie
p̄dicantib; aptis crediderūt tria
milia: altera die quinq; milia: et
deinceps multa milia; deinde ut
quia tunc tēporis uniuersus orbis
p̄tē paucos iudeos idolatrię fedi
tate horrebat: iniquis gentiliū
p̄dicantib; aptis: penitentiam
de salute diffideret: uoluit omp̄s
d̄s primo suis p̄secutorib; parcere:
ut nemo quālibet scelestus quā
libet peccator desperaret de
uenia: cū etiā q̄ filiū d̄i in sece
rant recoleret: p̄fectā cū uersos
op̄tinuisset salutē; p̄stantē dñō.

**FERIA III. LECTIO SCI EUG-
SECDALANENSIS IN ILLOI PR-**

MANIFESTAUIT SE IHS

discipulis suis ad mare t̄be
riadis: ec̄rtq; **C**ū uertat̄ in eu
angeli dicat: nemo mitens ma
nū suā in arat̄rū et aspiciens re
tro aptus est regno d̄i: non con
tempnenda quęstio dicitur: cur
petrus apt̄s ad dñō de piscatione
uocatus: ad idē officiiū post
uocationē incunctantē rediit;
ad hoc breuit̄ respondendū quia
sunt quedā negocia: quę sine ante
uocationē sine culpa agunt̄: ita
etiā post uocationē inoffense

repetunt̄; Rursū alias: quę quia
nequaquā sine offensa possunt p̄
agi: post ab renunciatio nē nulla
tēnus debent iterari; hinc ē quod
petrus qui simplicē uictū piscandi
arte sine peccato querebat: etiā
post quā ad dñō uocatus est: ipsā
artem sine culpa exercebat; ma
theus uero quia in telonei lucris
rapacib;: scelus in eē p̄spexit: se
mel eis abrenunciavit: et deinceps
ad illa non rediit; **E**t quierunt
ec̄rtq; Diuinitus piscantib; disci
pulis incapiendo magna facta ē
difficultas: ut ad ueniente crea
tore: magna fieret miraculi pa
trati sublimitas; **M**ane autem
facto: eccetera; Non absq; ratio
nes sacram̄ti modo post resurrec
tionē in litore stabat: quia ante
passionē corā discipulis sup̄ maris
undas ambulauerat; mare etenim
turbidos amarusq; p̄sentis sc̄ti
tumultus: corruptionēq; morta
litatis humane significat; litus
uero maris excessū atq; euasione
significat corruptionis; quia
ergo redēptor n̄r de mortalita
te et corruptione: ad immortalita
tē et ad incorruptionē conce
serat: congruenon in maris flu
ctib;: sed in soliditate litoris sta
re memorat; **D**ixit eis; mit
tite in dexterā: eccetera; Conla
tis euangelioꝝ dicitis: bis inueni
mus discipulos: in t̄ piscandū iu
bente dñō retia misisse in mare;

Semel uidelicet antepassione et
semel post passionem. Et tam in ea
piscatione que ista precedit: in qua
partem recte missu fuerit non designat;
Hic uero in dexteram partem apte
missum dicit; Subtilius ergo intuen-
dum: quae hae duae piscationes in se
differentiam habeant: significant
enim ecclesiam: unam quidem: sed ipsam
sibi quodammodo dissimilem; prima
igitur illa piscatio figurat ecclesiam
qualis nunc est: mixtos uidelicet
bonos cum malis: agnos cum hedis:
iustos cum peccatoribus; Secunda uero
haud dubium: quoniam ista quae praesentia-
liter recitat designat ecclesiam
qualis post diem iudicii futurae est;
illa scilicet dei ciuitatem celestem
hierusalem: quae ex solis angelis sanctis:
et hominibus iustis constabit; In illa
igitur prima: uti praemisit: Indif-
ferentem rectam missam narrant; hic
uero: dexteram partem tenuisse re-
ferunt; plane quid per dexteram nisi
hi figurant: qui ad dexteram in
iudicio statuendi: quid uero per si-
nistram nisi reprobos: qui in sinistra sunt
nihilominus collocandi: priore
igitur loco rectam non in dexteram: non
in sinistra partem iacta referunt:
quia praesens ecclesia in receptatione
innumeros reprobos cum electis trahit:
quia nec solos bonos nec solos malos
quos capiat eligit: sed utrosque in-
differentem trahit: donec ueniat
ad litus: et iuxta aliam parabolam
piscis boni separentur a malis: quod

significat: in fine scilicet electos secer-
nendos a reprobis; In hac uero lectione
in dexteram recte mittit: quia in illa
superna ecclesia: soli sancti homines cum
angelis ad regnum admittuntur: qui
nihil sinistrae operis: sed totum agunt
dexterae actionis; quo loco etiam
notandum: quod hic certus describitur
piscium numerus: quia nouit dominus
qui sunt eius: quibus et dicit: Gaudete:
quia nomina uestra scripta sunt in caelis;
Ibi uero pisces quidem multi fuisse
memorantur: sed quot fuerint
non exprimitur; nimirum haec ideo: quia
hi qui numerum excedunt: in reprobos
forte numerantur; de quibus psalmista;
Adnunciaui et locutus sum:
multiplicatis super numerum. **D**icit
ergo discipulus ille quem diligebat
Iesus: petro; dominus est; Iohannes uidelicet
hoc dixit qui hoc scripsit eugenes;
qui quae semper sic de se quasi de alio:
more scripturas usitatis simuloquitur;
sed simon petrus audiens quia
dominus est: eodem tantum ardore quo et
cetera faciebat: tunica succinxit
se: erat enim nudus et misit se
in mare; quod dicitur: tunica succinxit
se: figurata locutio est; non enim
putandum quod toto corpore fuerit
nudus: sed ad artem consuetam potius
expeditus; Ideo autem tunica suc-
cinxit se: ne eius effusione impe-
diret ad nauandam. **A**lii uero
discipuli nauigio uenerunt: non enim
longe erant a terra: et utique quod
alio loco per duas signat nauicolas:

illud etiā hic p. cc. cubitos figu-
rat; **U**t autē descenderet et
retq; non ē arbitrandū qd panis
prunis sup positus fuerit. sed
ita potius debet intelligi. quia
uiderunt prunas positas et
piscem sup positū. uideret
panē. non sup prunas sed alio
in loco conlocatū; **A**scendit
simon petrus. et cetera; quid
est qd petrus rece in terra tra-
xit. nisi quia ipsi scā ecclesia
specialiter ē cōmissa. dicente
sibi dno; Si diligis me. pasce
oues meas; Ipse deniq; rece ple-
nū piscib; ad terrā trahit. cū
carnales homines. uerbo
p̄dicationis. deurgite p̄di-
tionis. ad soliditātē fidei et
celestis patrie p̄ducit; Hoc
egit dū in carne uiueret uer-
bis exceptis. hoc agit cotidie
miraculorū signis; **P**lenū
magnis piscib; .centū. l. trib; ;
nisi hic numerus magno redo-
leret mysterio. nequaquam
eugeta iohs tā uigilant illius
summā curasset exprimere;
Consurgit autē centenarius
quingagenarius ac tercius
numerus. ex decē et septē. dena-
rius nāq; et septenarius p̄terna-
riū ductus. In. l. i. exsurgit hoc
modo. t̄ deni. xxx; ter septeni-
; qui parit copulati. l. unū
; h̄e quingagenarius
; me. us ter ducit. et ad

^{tu. ca. es.}
c. l. iiii. puenit; Denarius igit̄
legis p̄fectionē significat. p̄p̄t
toti dē p̄cepta lapideis tabulis
indita; ac uerō p̄ septenariū.
septiformis gr̄a sp̄s sc̄i figurat;
Et quid significat hoc numero
denario. uidelicet et septenario.
nisi quia nullo modo aliter legē
que in decē p̄ceptis constat ad
implere possumus. nisi sp̄m
septiformē adiuuem; sed quia
et nr̄a opatio et uirtus opatio-
nis nr̄ae que ē gr̄a sc̄i sp̄s. in fide
trinitatis roborat. denarius
et septenarius terre p̄cat. ut ad
l. i. pueniat; qd etiā p̄spicue.
a maximo non est uacuū sacra-
mento; nā quia quinquagesimus
annus in lege. iubeleus hoc ē re-
missionis appellat. congrue p̄
quingagenariū numerū ea
requies ad quā recte credendo et
in fide sc̄e trinitatis opando ten-
dimus. designat; que tunc uera
erit. cū unitate confiterit; tunc
inquā uera erit requies sc̄orū.
cū d̄m om̄ptem quem n̄c trinum
in p̄sonis colunt. unū esse in sub-
stantia et maiestate p̄spexerint;
sterū ergo. l. et unū triplicat.
et in. c. l. iiii. p̄ficiscit; quā summa
om̄iū sc̄orū quā ad uitā eternā
p̄destinatis. multitudo figura-
tur; paruo enī numero qui facile
cōphendit. infinita sc̄orū milia
designant; Decet ergo ut re-
demptor nr̄ post suā resurrectio-

nē tot pisces p̄significatiōe caper-
quot scōi post generalē resurrectio-
nē secū regnare donabit. ut et in sua
resurrectione. nrām quoq; q̄tāmp-
monstraret. **E**t cū tanti essent.
non ē scis sū rete; In episcatione que
superius ante passionē facta memora-
t̄. p̄ multitudinē pisciū. ruptū rete
dicit. qd̄ quid aliud significat. nisi
quia in p̄senti eccl̄a multi rep̄bi cū
electis cohabitāt. qui ipsā fidelīū
unitatē suis prauitatib; scindant.
hic uero. rete scis sū fuisse denegat
cū dicit. Et cū tanti eēt id est tam
magni uel tā multi. nē scis sū rete;
quia nimirū in illa sup̄naciuitate
patrie celestis. que ex solis ut dictū est
confec̄ electis. et multi erunt. et
tam uinculū unitatis p̄heresē uel
discordias. scindere non poterunt;
nā neq; hec in eos. ullo modo cadere
poterunt. **E**t nemo audebat. et
cetera; Hic locus. hunc habet sen-
sū; tā euidēt om̄ib; patebat qd̄
ipse esset xp̄s. ut nemo sup̄ hoc
dubitare auderet; nā si dubitas-
sent. consequens erat. ut eū inter-
rogarent. **E**t uenit ih̄s. ecce tā;
In eā lectione que hesternō reci-
tata ē. piscem assumi similē. et
fauū mellis. comedis se narrat;
qd̄ quid significet. plenius ibi
digestū est. Idem ergo in hoc loco
piscis assus significat. qd̄ et in p̄-
cedenti euglō; dnm̄. uidelicet
passū; panis quoq; ipse ē. quidic̄;
Egō sū panis uiuus. quidē celo